
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Edição N° 021 de 28 de Janeiro de 2025

DATA: 28/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460-000, CE.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Felipe Lima de Souza
CPF: ***.426.903-**

em 28/01/2025 19:46:17
IP com n°: 192.168.1.4

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1981

aDOM 1/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIA: 286/2025 - FÉRIAS DE SERVIDORES.

DIÁRIA DE VIAGEM: 287/2025 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 0031807.2023/2025 - EXTRATO DE CONTRATO.

EXTRATO DE CONTRATO: 0031807.2023/2025 - EXTRATO DE CONTRATO.

EDITAL

CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 002/2025 - CONVOCAÇÃO PÚBLICA 002/2025 – EDITAL 005/2024 ASSESP.

CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 003/2025 - CONVOCAÇÃO PÚBLICA 003/2025 – EDITAL 005/2024 ASSESP.

CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 004/2025 - CONVOCAÇÃO PÚBLICA 004/2025 – EDITAL 005/2024 ASSESP.

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 008/2025 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

PORTARIA: 009/2025 - REVOGAÇÃO DE PORTARIA.

DIÁRIA DE VIAGEM: 010/2025 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 029/2025 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 030/2025 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

2/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA: 286/2025

PORTARIA ASSESP Nº 286/2025, URUOCA/CE 28 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre férias dos Servidores referente ao mês de Fevereiro de 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas da Lei Orgânica do Município de Uruoca,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aos Servidores, conforme relação em anexo, 30 (trinta) dias de Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do Município e art. 

1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo das mesmas durante a competência 02/2025, conforme dados constantes nos respectivos requerimentos.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em 28 de janeiro de 2025; Edifício Chico Eudes, 67 Anos de Emancipação Política. 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ANEXO ÚNICO

PORTARIA ASSESP Nº 286/2025, URUOCA/CE 28 DE JANEIRO DE 2025.

SERVIDOR SECRETARIA DATA/FÉRIAS

Adriano Florêncio Batista Secretaria Municipal da Gestão Pública, Planejamento e 

inovação

03/02/2025 a 

04/03/2025

José Gonçalo Farias Secretaria Municipal da Gestão Pública, Planejamento e 

inovação

03/02/2025 a 

04/03/2025

Manoel Aparecido Pereira Secretaria Municipal da Gestão Pública, Planejamento e 

inovação

03/02/2025 a 

04/03/2025

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 287/2025

PORTARIA ASSESP Nº 287/2025, URUOCA/CE, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre designação de servidor para viagem/deslocamento e concessão de diária.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – CE, para Participar do 

Seminário Aprece Novos Gestores 2025, no dia 29 de janeiro, no Centro de Eventos do Ceará, Av. Washington Soares, 999 - Edson Queiroz, Fortaleza -

CE.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de deslocamento 

deste agente público.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO MONTE NETO, residente na rua Av. Valdemar Rocha, nº 124, Centro, Uruoca/CE, ocupante do Cargo de 

Secretário Municipal da Gestão Pública, Planejamento e Inovação para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 29 de janeiro de 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

3/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

2025.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 

Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 28 de janeiro de 2025; Edifício Chico Eudes, 67 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0031807.2023/2025

EXTRATO DE CONTRATO.

EXTRATO DE CONTRATO do Pregão Eletrônico n° 0031807.2023-SRP, Contratante: Secretaria Municipal da Saúde, objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINA MECANICA PARA A FROTA DE VEICULOS VINCULADOS AS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE URUOCA-CE. Contratada: F C DE SOUZA AUTOCENTER, inscrita no CNPJ sob o nº 43.009.686/0001-94, contrato 

nº 0031807.2023-07 SRP, R$ 86.670,00, 0901.10.302.0123.2.051, 0901.10.301.0123.2.046, 0901.10.304.0123.2.053 e 0901.10.305.0123.2.054,

Elemento de gasto: 3.3.90.39.00, Fonte: 1500100200, 1600000000,

VIGENCIA: 20/01/2025 A 31/12/2025

ASS: ANTONIA GRACILENE DE AGUIAR OLIVEIRA.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0031807.2023/2025

EXTRATO DE CONTRATO.

EXTRATO DE CONTRATO do Pregão Eletrônico n° 0031807.2023-SRP, Contratante: Secretaria Municipal da Educação, objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINA MECANICA PARA A FROTA DE VEICULOS 

VINCULADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE URUOCA-CE. Contratada: F C DE SOUZA AUTOCENTER, inscrita no CNPJ sob o nº 

43.009.686/0001-94, contrato nº 0031807.2023-08 SRP, R$ 29.211,00,contrato nº 0031807.2023-09 SRP, R$ 17.976,00.Dotações: 

0801.12.361.0118.2.016, 0801.12.365.0118.2.025, 0801.12.365.0118.2.024, 0801.12.362.0118.2.018, 

0801.12.365.0116.2.020,0801.12.365.0116.2.019,0801.12.361.0116.2.011,0808.12.361.0120.2.031,0808.12.365.0121.2.035,Elemento de gasto:

3.3.90.39.00, Fonte: 1553000000, 1500100100,

VIGENCIA: 27/01/2025 A 26/01/2026,

ASS: Bruno de Sousa Melo.

RECURSOS HUMANOS - EDITAL - CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 002/2025

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 002/2025 – EDITAL 005/2024 ASSESP

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

4/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada neste ato por sua 

Chefe, que no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital nº 005/2024 e:

CONSIDERANDO a necessidade para a composição do banco de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades temporárias; 

CONSIDERANDO a necessidade da Secretária da Educação, diante do retorno as aulas nas escolas Municipais

CONSIDERANDO ainda a carência no quadro de servidores públicos neste equipamento supramencionado;

RESOLVE:

Convocar, os candidatos(a) aprovados(a), infra relacionados, a se fazer presente, na data do dia 29 e 30 de janeiro de 2025 (quarta-feira e quinta-feira), das 

08:00 as 11:30 e das 14:30 as 17:30 hrs no Centro de Feiras e Eventos, situado à avenida Antônio Moreira, Centro, Uruoca-CE.

MOTORISTA D- SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

EDIELSO ALMADA DE LIMA SEDE MOTORISTA D

MANOEL MOURA GOMES SEDE MOTORISTA D

FRANCISCO ROOSEVELT FLOR ARRUDA SEDE MOTORISTA D

LUCIVALDO FERREIRA GOMES SEDE MOTORISTA D

REGINALDO ALVES FERREIRA SEDE MOTORISTA D

FRANCISCO EVANDIR DE ARAUJO SANTOS SEDE MOTORISTA D

JAIRO FERNANDO OLIVEIRA MOREIRA SEDE MOTORISTA D

BENEDITO ALMADA DE LIMA JUNIOR SEDE MOTORISTA D

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR-SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

HENRIQUE CESAR SOUZA DUARTE SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

BRENA KESSIA DE MEDEIROS PEREIRA 

VASCONCELOS

SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

REJANE ARAÚJO DE OLIVEIRA BARBOSA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ANTONIA MIKAELE FERREIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

HELIA DO NASCIMENTO SILVA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

JESSICA COSTA DE OLIVEIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

JORGIANA FERREIRA DA SILVA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

LIDJANE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

FRANCISCA DAS CHAGAS CAETANO COELHO SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

BEATRIZ SILVA FERREIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MARIA ALVES DA SILVA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ANTONIA RIBEIRO DE LIMA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MARIA JOSE DE LIMA RUFINO SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

GORETE GOMES DUARTE MOREIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ANDREA CARDOZO DA SILVA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

DIANA CARNEIRO FERREIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

TATIANE OLIVEIRA DE MARIA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MARIA LUCIENE LOURENÇO DO NASCIMENTO SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

5/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

LIZIANE HIGINO DE ANDRADE SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MARIA RAIANE CARNEIRO SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

DACIELE DINIZ FERREIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

LEIDIANE FERREIRA GOMES SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

LUANA NATALIA RODRIGUES TEIXEIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ERLANIA FRANKLIN DE SOUZA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

CLEIDIANE FERREIRA GOMES SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

KAROLINE GOMES DE MATOS SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

IVIANE ALMADA MOREIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

EDVANIA FERREIRA DOS SANTOS SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ANTONIA JOYCE DA SILVA OLIVEIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

BIANCA PINHEIRO DOS SANTOS SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

VANIELCE FERREIRA LOPES SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MARIA MIRIAM DE SOUSA DIAS SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ANTONIA JESIELY GONZAGA VIEIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

VITÓRIA ALVES DE SOUSA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

JONATA GOMES FONSECA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

FRANCISCA GEICIARA TOME DA SILVA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

VITORIA MARIA MESQUITA DE SOUZA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MARIA YALI CAETANO DA SILVA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

REGIMARA RIBEIRO FERREIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ANDRESSA NAGILA ALVES SOUSA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MARIA BEATRIZ SENA DA SILVA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

SAMARA RIBEIRO FERREIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

FRANCISCO IAGO CAETANO DE OLIVEIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MARIA DOS NAVEGANTES RODRIGUES GOMES SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

AUREA VIRGINIA BARROS FERREIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

SAMARA FONSECA SOUSA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

CARLIANY ALVES COSTA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

EDMARA ALMADA TOMÉ SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

EMERSON DA CUNHA EDUARDO SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

KAILANI MARTINS MOITA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ANTONIO KAYKE PINHEIRO DE SOUSA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

KAILANE FONSECA GOMES SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

RYAN CARLOS DE SOUSA SILVA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

KAILANE DE LIMA FONSECA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

RENARA DE LIMA BARROS SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

6/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

FLADIANE RODRIGUES CAETANO DOS SANTOS SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ANA LARA ARAÚJO DE SOUZA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

FRANCISCA EUGENIA DA SILVA FILHA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

FRANCISCO RAI MOREIRA DA SILVA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

JAYLSON OLIVEIRA DE SOUSA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

JOÃO VITOR CAETANO DOS SANTOS SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

CAMILA DA SILVA CUNHA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ANTONIA LUZIA SIQUEIRA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MARIA ORLEIDE GOMES TRINDADE SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MARIA JOELIA TOME SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

JANAINA MARIA FERREIRA TEOTONIO SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

JOSIANE DE SOUZA CARDOZO SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ANTONIA MARIA LEYDIELLI DA COSTA BATISTA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MEIRIANE CARLOS FELICIO SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

ANA PAULA PROCOPIO DE SOUSA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

FRANCISCO RAFAEL PEREIRA DA MATA SEDE MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR

MONITOR DO TRANSPORTE ESCOLAR-SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

EVANDIRA FERREIRA ALVES 

SEDE MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

ANTONIA GEANE CARNEIRO CELESTINO

SEDE MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

MARIA DA CONCEIÇÃO LEONARDO DA SILVA 

SEDE MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

IVANESSA MATOS COSTA 

SEDE MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

THAIS COSTA DE OLIVEIRA

SEDE MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

ELISANGELA SAMPAIO DO NASCIMENTO 

MATIAS 

SEDE MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

ELENITA MATOS PEREIRA 

SEDE MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

ELAINE APARECIDA SOUZA DA COSTA 

SEDE MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

TICIANE NAYRA QUEIROZ CARNEIRO 

SEDE MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

ANTONIA ILMARA DE OLIVEIRA CUNHA 

SEDE MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

PROFESSOR POLIVALENTE-SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

MAGNA MATIAS DE SILVA SEDE PROFESSOR POLIVALENTE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

7/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

IRLA CAETANO MOREIRA SEDE PROFESSOR POLIVALENTE

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR- CAMPANÁRIO

NOME LOTAÇÃO CARGO

ANTONIA VANDELANIA AGUIAR GOMES

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

AURILENE ALVES PESSOA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

FRANCISCA SALES DE SOUSA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

VALERIA OLIVEIRA FONTENELE

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

MARIA VALQUIRIA FONTENELE DA SILVA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

RAFAELA DE SOUSA OLIVEIRA FONTENELE

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

MARIA EVERLINE BATISTA DE SAMPAIO 

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

KELIANE MAGALHAES VASCONCELOS

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

MARIA SAMIA ARAÚJO SAMPAIO

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

SAMYRA DE OLIVEIRA FERNANDES

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

JOSE SAMPAIO FONTENELE 

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

CLARA WIVIAN DE ARAUJO GOMES 

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

ILANE SAMPAIO LAURINDO

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

FRANCISCA MARIA DOS SANTOS FERREIRA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

JOHN HENRIQUE VASCONCELOS DE LIMA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

RANIELLE FERREIRA DA SILVA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

TAYNARA SANDY PEREIRA DE OLIVEIRA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

FRANCISCO ADRIAN FONTINELE DA SILVA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

LIVIA DA SILVA MOTA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

GEICILANE FERNANDES DOS SANTOS

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

KAUANNY LIMA DO NASCIMENTO

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

DIEGO FONTENELE FERREIRA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

8/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GLEICYLANE MAGALHAES VASCONCELOS

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

NAIARA PEREIRA FELIX 

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

KAROLINE SOUZA SAMPAIO FELIX

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

KATIA FELIX FROTA OLIVEIRA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

ELENICE ALVES FONTENELE

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

SANDRA RODRIGUES DIAS

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

PAULO HENRIQUE ALBUQUERQUE SAMPAIO

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

MAIRLA MOREIRA DE VASCONCELOS 

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

MARIA DO LIVRAMENTO PORFIRIO DE SALES

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

RENATA COSTA DOS SANTOS

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

LUCIVANDO MOREIRA GOMES 

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

LUZIENE RODRIGUES DE MATOS

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

ELISLANIA XIMENES PEREIRA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

ANA XAIANE GOMES SAMPAIO

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

ANA LUCIA RODRIGUES MATOS OLIVEIRA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

TOMAZ BATISTA MOREIRA NETO

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

* FRANCISCO BRENO DE OLIVEIRA SAMPAIO -

PCD

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

ALZENEIDE ARRUDA OLIVEIRA FONTENELE

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

MARIA DINA SAMPAIO DE SOUZA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

BRENA MARA MOREIRA FONTENELE

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

DIANA PEREIRA RODRIGUES

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

DEBORAH ARAÚJO DE LINA DOURADO

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

AMANDA GOMES DA SILVA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

MARCIONILHA DO CARMO ALVES

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

9/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ELANE FERREIRA DA SILVA

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

ELÇA MARIA ALVES AQUINO

CAMPANÁRIO MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

MONITOR DO TRANSPORTE ESCOLAR- CAMPANÁRIO

NOME LOTAÇÃO CARGO

MARIA NATHANA ARAUJO MARQUES

CAMPANÁRIO MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

MARIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA DA CUNHA

CAMPANÁRIO MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

LEANDRA FARIAS FELIX

CAMPANÁRIO MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

DAIANE REGINO DE SOUZA

CAMPANÁRIO MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

GABRIELA MATOS LIMA RIPARDO

CAMPANÁRIO MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – PARACUÁ/BALIZA

NOME LOTAÇÃO CARGO

NUSIA ALVES DE OLIVEIRA PARACUÁ/BALIZA AUX. DE SERVIÇOS GERAIS

AURICELIA AGUIAR DE PAULA PARACUÁ/BALIZA AUX. DE SERVIÇOS GERAIS

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR-PARACUÁ/BALIZA

NOME LOTAÇÃO CARGO

GEANE OLIVEIRA SANTOS 

PARACUÁ/BALIZA MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

ADRIELE GOMES FELIX 

PARACUÁ/BALIZA MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

NATALIA ALVES LIMA DE SOUSA

PARACUÁ/BALIZA MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

LUCAS DA COSTA RODRIGUES

PARACUÁ/BALIZA MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

ELIANE PORTO DE OLIVEIRA

PARACUÁ/BALIZA MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

MANUELA DA COSTA LIMA 

PARACUÁ/BALIZA MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

ROBERTO ARAUJO PEREIRA

PARACUÁ/BALIZA MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

ANTONIA CLEUNETE PINTO RIBEIRO

PARACUÁ/BALIZA MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

JANAINA ALVES DE OLIVEIRA 

PARACUÁ/BALIZA MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

MARIA LETICIA DE OLIVEIRA LIMA 

PARACUÁ/BALIZA MEDIADOR DE INCLUSÃO 

ESCOLAR

MONITOR DO TRANSPORTE ESCOLAR-PARACUÁ/BALIZA

NOME LOTAÇÃO CARGO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

10/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

DIEGO LUCIO SOUSA DE PAULA

PARACUÁ/BALIZA MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

ANTONIA ALVES DE PAULA

PARACUÁ/BALIZA MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

CAROLINE HORA MAGALHAES

PARACUÁ/BALIZA MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR

GLEYCIARA SILVA FREITAS CUNHA 

Chefe de Recursos Humanos e Desenvolvimentos de Pessoal

RECURSOS HUMANOS - EDITAL - CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 003/2025

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 003/2025 – EDITAL 005/2024 ASSESP

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada neste ato por sua 

Chefe, que no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital nº 005/2024 e:

CONSIDERANDO a necessidade para a composição do banco de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades temporárias; 

CONSIDERANDO a necessidade da Secretária da Saúde.

CONSIDERANDO ainda a carência no quadro de servidores públicos neste equipamento supramencionado;

RESOLVE:

Convocar, os candidatos(a) aprovados(a), infra relacionados, a se fazer presente, na data do dia 29 de janeiro de 2025 (quarta-feira), das 08:00 as 11:30 e 

das 14:30 as 17:30 hrs no Centro de formação em saúde pública José Moreira, situado à Rua João Rodrigues, S/N, Centro, Uruoca-CE.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS- SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

MARIA DO LIVRAMENTO MOREIRA DA SILVA SEDE AUX. DE SERVIÇOS GERAIS

FRANCISCA SUELLY MOREIRA PIRES SEDE AUX. DE SERVIÇOS GERAIS

FRANCISCA EVILANIA RUFINO DOS SANTOS SEDE AUX. DE SERVIÇOS GERAIS

ANA CRISTINA MARTINS RODRIGUES SEDE AUX. DE SERVIÇOS GERAIS

ANTONIETA RENATA MATOS PAULINO SEDE AUX. DE SERVIÇOS GERAIS

FRANCISCO ALVES DA SILVA SEDE AUX. DE SERVIÇOS GERAIS

VIGIA-SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

DERLANDIO TOME RODRIGUES SEDE VIGIA

ISMAEL DOURADO DA SILVA SEDE VIGIA

MARCIO GOMES FERREIRA JUNIOR SEDE VIGIA

FRANCISCO EDER TEIXEIRA VIANA SEDE VIGIA

FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA SILVA SEDE VIGIA

FERNANDO PESSOA DE LIMA SEDE VIGIA

BENEDITO ARISTIDES SILVA SEDE VIGIA

ANTONIO ALEFF MOREIRA DE ARAÚJO

MOTORISTA B

NOME LOTAÇÃO CARGO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

11/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

VITOR HUGO LIMA MARTINS SEDE MOTORISTA B

ARISTIDES PESSOA RODRIGUES SEDE MOTORISTA B

FRANCISCO ELVIO SILVA FONSECA SEDE MOTORISTA B

ERICO FONSECA DA SILVA SEDE MOTORISTA B

FRANCISCO ÉRICLES TOME DE OLIVEIRA SEDE MOTORISTA B

FRANCISCO EDVALDO ALVES SEDE MOTORISTA B

JOAO RODRIGUES NETO SEDE MOTORISTA B

CARLOS DE SOUZA ARRUDA SEDE MOTORISTA B

MARCOS VINICIOS FERREIRA DE SOUSA SEDE MOTORISTA B

ANTONIO WILQUE DE ANDRADE CARDOSO SEDE MOTORISTA B

JOSE PEDRO DOS SANTOS SEDE MOTORISTA B

LUIS DE ALCANTARA ARAUJO SEDE MOTORISTA B

MOTORISTA D- SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

INACIO RODRIGUES DE LIMA NETO SEDE MOTORISTA D

FRANCISCO JOSE PESSOA RODRIGUES SEDE MOTORISTA D

IGOR SEIXAS ARAUJO SILVA SEDE MOTORISTA D

AGENTE ADMINISTRATIVO

NOME LOTAÇÃO CARGO

MARCELLA MARIA PEREIRA MONTE SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

AMANDA FERREIRA DE MATOS SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

HERYKA NAYRA CAETANO FERREIRA SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

FRANCISCO EVANILSON CARNEIRO DE 

OLIVEIRA

SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

ADRIANA MARIA ALVES MEDEIROS SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

KEYLLA MOREIRA BARBOSA FONSECA SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

12/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

FRANCINILDA MARTINS DE ALMADA SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

ELIZABETHE CARNEIRO DE SOUZA SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

KARINA MOREIRA DE ALBUQUERQUE SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

FRANCISCA APARECIDA MOURA SAMPAIO SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

MARILIA CUNHA SILVINO MELO SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

ADRYANE FERREIRA DE SOUSA SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

ANTONIA LEANNY TEIXEIRA SANTIAGO SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

CAIO ALMADA DE ALBUQUERQUE SEDE AGENTE ADMINISTRATIVO

ENFERMEIRO-SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

VANNESSA MARTINS DE SOUZA SEDE ENFERMEIRO

LUCIANA BARROS SAMPAIO MONTE SEDE ENFERMEIRO

CYNTIA BATISTA LIMA SEDE ENFERMEIRO

LEDYMARA CUNHA DOS SANTOS SEDE ENFERMEIRO

JOSE ROBERTO ROMAO SILVA SEDE ENFERMEIRO

ALINE FERREIRA GOMES SEDE ENFERMEIRO

FARMACEUTICO-SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

FRANCISCO ELEDILSON RODRIGUES DO 

NASCIMENTO

SEDE FARMACEUTICO

KARLA AQUINO FONSECA SEDE FARMACEUTICO

GLEYCIARA SILVA FREITAS CUNHA 

Chefe de Recursos Humanos e Desenvolvimentos de Pessoal

RECURSOS HUMANOS - EDITAL - CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 004/2025

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 004/2025 – EDITAL 005/2024 ASSESP

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada neste ato por sua 

Chefe, que no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital nº 005/2024 e:

CONSIDERANDO a necessidade para a composição do banco de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades temporárias; 

CONSIDERANDO a necessidade da Secretária da Saúde.

CONSIDERANDO ainda a carência no quadro de servidores públicos neste equipamento supramencionado;

RESOLVE:

Convocar, os candidatos(a) aprovados(a), infra relacionados, a se fazer presente, na data do dia 30 de janeiro de 2025 (quinta-feira), das 08:00 as 11:30 e 

das 14:30 as 17:30 hrs no Centro de formação em saúde pública José Moreira, situado à Rua João Rodrigues, S/N, Centro, Uruoca-CE.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS- CAMPANÁRIO

NOME LOTAÇÃO CARGO

CLEOMAR RUFINO DO NASCIMENTO SEDE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

RAIMUNDA ELIDIANA LIMA SANTOS SEDE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

FABIANA SAMPAIO FONTENELE SEDE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

13/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA JOSÉ MARTINS DE VASCONCELOS SEDE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

LUQUERCIA RODRIGUES DIAS SEDE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

BENEDITO MYCHEL ALMADA DE OLIVEIRA SEDE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AGENTE ADMINISTRATIVO- CAMPANÁRIO

NOME LOTAÇÃO CARGO

GLEICIANE MAGALHÃES DE LIMA CAMPANÁRIO AGENTE ADMINISTRATIVO

FRANCISCA AURILENE DE SOUSA OLIVEIRA CAMPANÁRIO AGENTE ADMINISTRATIVO

MARIA MONICA MOREIRA DE VACONCELOS 

MENEZES

CAMPANÁRIO AGENTE ADMINISTRATIVO

MOTORISTA B-CAMPANÁRIO

NOME LOTAÇÃO CARGO

ALAN DARLEY FERNANDES FARIAS CAMPANÁRIO MOTORISTA B

CICERO ANDERSON LIMA SANTOS CAMPANÁRIO MOTORISTA B

FRANCISCO CARLOS MENDES DA SILVA 

JUNIOR

CAMPANÁRIO MOTORISTA B

MOAB FERNANDES DE OLIVEIRA CAMPANÁRIO MOTORISTA B

FRANCISCO CARLOS MENDES DA SILVA CAMPANÁRIO MOTORISTA B

ADUNIAS MUNIZ DA SILVA CAMPANÁRIO MOTORISTA B

FRANCISCO CLEONIO ARAUJO CAMPANÁRIO MOTORISTA B

FRANCISCO GILLIARD FONTENELE DA 

COSTA

CAMPANÁRIO MOTORISTA B

VIGIA- CAMPANÁRIO

NOME LOTAÇÃO CARGO

REGIOCLEBIO ANCELMO DA SILVEIRA CAMPANÁRIO VIGIA

FERNANDO DOURADO LIMA CAMPANÁRIO VIGIA

JATNYEL XIMENES DOS SANTOS CAMPANÁRIO VIGIA

IGOR FELIX SAMPAIO CAMPANÁRIO VIGIA

BENEDITO FONTENELE DE OLIVEIRA CAMPANÁRIO VIGIA

ANTONIO BRUNO PEREIRA MAGALHÃES CAMPANÁRIO VIGIA

ENFERMEIRO-CAMPANÁRIO

NOME LOTAÇÃO CARGO

MARIA DAS GRAÇAS MARTINS DA SILVA CAMPANÁRIO ENFERMEIRO

ADELIANE SOUZA FREIRE CAMPANÁRIO ENFERMEIRO

ANTONIO ADEMAR MOREIRA FONTENELE 

JUNIOR

CAMPANÁRIO ENFERMEIRO

KECIO JHONS CUNHA ARAUJO CAMPANÁRIO ENFERMEIRO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS- PARACUÁ

NOME LOTAÇÃO CARGO

FRANCISCA NEIDE ARRUDA DA CRUZ PARACUÁ AUX. DE SERVIÇOS  GERAIS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

14/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MOTORISTA B-PARACUÁ

NOME LOTAÇÃO CARGO

JOSÉ LEANDRO AGUIAR DE PAULA PARACUÁ MOTORISTA B

FRANCISCO GRACIANO DE AGUIAR PARACUÁ MOTORISTA B

GLEYCIARA SILVA FREITAS CUNHA 

Chefe de Recursos Humanos e Desenvolvimentos de Pessoal

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 008/2025

PORTARIA SEGEST Nº 008, 28 DE JANEIRO DE 2025.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – CE, considerando participar do 

Seminário Aprece Novos Gestores 2025, nos dias 28 e 29 de janeiro de 2025, no Centro de Eventos do Ceará, localizado na Av. Washington Soares, 999, 

Edson Queiroz, na cidade de Fortaleza-CE.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de deslocamento 

deste agente público;

CONSIDERANDO os dispostos no art. 2º, §1º da Lei Municipal de nº 210/2017 de 05 de maio de 2017. 

O ordenador de despesas do Fundo Geral - FG, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 2º da Portaria nº 200/2021. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora EVANIRA LIMA SILVEIRA, ocupante do Cargo de CHEFE DE GERENCIAMENTO E PLANEJAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará nos dias 28 e 29 de Janeiro de 2025, com previsão de retorno 29 de 

Janeiro de 2025.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 02 (duas) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos) e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

Francisco Monte Neto

Gestor do Fundo Municipal da Gestão, Planejamento e Inovação

Portaria ASSESP Nº 007/2025

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA, PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA: 009/2025

PORTARIA SEGESPI N° 009, 28 DE JANEIRO DE 2025.

Torna sem efeito a publicação da Portaria SEGESPI nº.003/2025 de 24 de janeiro de 2025, publicada no DOM-UR Edição nº 019/2025, paginas 17, 

circulada no dia 14 de janeiro de 2025.

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017

CONSIDERANDO a possibilidade da Administração Pública rever seus atos quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o entendimento sumulado 

do Supremo Tribunal Federal – STF;

CONSIDERANDO o comprometimento com as informações e a transparência que o atual Governo desempenha, bem como para o fortalecimento de nossas 

atribuições;

CONSIDERANDO, a necessidade de revogar a Portaria SEGESPI nº. 003/2025 de 24 de janeiro de 2025, que trata sobre a concessão de diárias aos 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

15/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

servidores ANTONIA GRACILENE DE AGUIAR OLIVEIRA, que se encontra em publicidade;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a publicação da Portaria SEGESPI nº. 003/2025 de 24 de janeiro de 2025, no DOM-UR Edição nº 019, página 17, circulada no dia 

24 de janeiro de 2025.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

Francisco Monte Neto

Gestor do Fundo Municipal da Gestão, Planejamento e Inovação

Portaria ASSESP Nº 007/2025

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA, PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 010/2025

PORTARIA SEGEST Nº 010, 28 DE JANEIRO DE 2025.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – CE, considerando participar do 

Seminário Aprece Novos Gestores 2025, no dia 29 de janeiro de 2025, no Centro de Eventos do Ceará, localizado na Av. Washington Soares, 999, Edson 

Queiroz, na cidade de Fortaleza-CE.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de deslocamento 

deste agente público;

CONSIDERANDO os dispostos no art. 2º, §1º da Lei Municipal de nº 210/2017 de 05 de maio de 2017. 

O ordenador de despesas do Fundo Geral - FG, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 2º da Portaria nº 200/2021. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO SARAIVA RIBEIRO, ocupante do Cargo de ASSESSOR ESPECIAL DO PREFEITO, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 29 de Janeiro de 2025, com previsão de retorno 29 de Janeiro de 2025.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 200,00 (duas reais) totalizando R$ 200,00 (duas reais) e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

Francisco Monte Neto

Gestor do Fundo Municipal da Gestão, Planejamento e Inovação

Portaria ASSESP Nº 007/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

16/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 029/2025

PORTARIA SEMSA Nº 29 DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca - CE à cidade de Fortaleza- CE, objetivando levar os 

pacientes e acompanhantes na lista abaixo, que ocorrerá no dia 28 de Janeiro de 2025, de 07:30 às 18:00h, nos endereços indicados abaixo:

N° NOME HOSPITAL/LOCAL OBSERVAÇÃO

01 W B M S ALBERT SABIN PACIENTE

02 S G M ALBERT SABIN ACOMPANHANTE

03 R A L UFC-WALTER CANTÍDIO PACIENTE

04 R A L F UFC-WALTER CANTÍDIO ACOMPANHANTE

05 I I P S CLÍNICA OTOMÉDICA PACIENTE

  06 J P S CLÍNICA OTOMÉDICA ACOMPANHANTE

07 M K A L SANTA CASA PACIENTE

08 S A B SANTA CASA ACOMPANHANTE

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de deslocamento 

deste agente público;

CONSIDERANDO os dispostos no art. 2º, §1º da Lei Municipal de nº 460/2024 de 23 de dezembro de 2024. 

A Ordenadora de despesas do Fundo Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 2º da Portaria nº (008/2025).

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, ocupante do cargo de Motorista, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que 

se realizará no dia 28 de Janeiro de 2025, com previsão de retorno em 28 de Janeiro de 2025.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 

Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

ANTONIA GRACILENE DE AGUIAR OLIVEIRA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SEMSA

PORT.ASSESP.N°008/2025

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 030/2025

PORTARIA SEMSA Nº30 DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca -CE à cidade de Sobral- CE, objetivando participar dos 

Encontros  de Capacitação sobre os Processos de Trabalho da Vigilância Sanitária, que acontecerá no dia 29 de Janeiro de 2025, de 08:00 às 12:00h na 

Escola de Saúde Pública de Sobral.

                                                                                     

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de deslocamento 

deste agente público;

CONSIDERANDO os dispostos no art. 2º, §1º da Lei Municipal de nº 460/2024 de 23 de dezembro de 2024. 

A Ordenadora de despesas do Fundo Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 2º da Portaria nº (008/2025).

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ALEXANDER GUERRERO LAVABO, ocupante do cargo de CHEFE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 29 de Janeiro de 2025, com previsão de retorno em 29 de Janeiro de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

17/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art.2º Conceder ao referido servidor 40% de 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (cem) totalizando R$ 40,00 (quarenta reais) e autorizar a 

Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

ANTONIA GRACILENE DE AGUIAR OLIVEIRA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SEMSA

PORT.ASSESP. N°008/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

18/19www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino
Prefeito

Raul Conrado Fernandes Moreira
Vice-prefeito

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito - ASSESP

Felipe Lima de Souza
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais -
SECOM

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda - SEDEST

Mariana Rodrigues Soares
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos - SEMOP

Antonia Gracilene de Aguiar Oliveira
Secretaria da Saúde - SEMSA

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo e 
Juventude - SECULT

Francisco Monte Neto
Secretaria da Gestão Pública, Planejamento e 
Inovação - SEGESPI

Bruno de Sousa Melo
Secretaria da Educação - SEDUC

Antonio Diniz Tabosa Neto
Controladoria Geral do Município de Uruoca -
CGMU

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/01/2025 19:46:17 - IP com n°: 192.168.1.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1981

19/19www.uruoca.ce.gov.br


